45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuliile nemăsurate nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sinodul archidieceșan.

— Raport special. —

Sedința VIII.

la 15/27 Aprile, 1895.

Ședința se deschide la 4 ore p. m. Protocolul ședinței a VII din 15/27 Aprile, nefiind pe deplin redactat, autenticarea lui se amână pe altă ședință

La ordinea zilei raportul comisiunii școlare.

Raportorul acesteia deputatul Zevedeiu Mureșan referă asupra raportului consistorial din 9 Februarie 1895 Nr.

Andreiu Monda referitoare la trimiterea rapoartelor tipărite deputaților, cu 14 zile înainte de deschiderea sesiunii — la propunerea comisiunii, sinodul decide: fiind resoltivă cestiunea acesta prin concludul Nr. 12 din 1880 luarea unui coclus nou este superfluă.

Anunțându-se ședința procsimă pe Duminecă la 10 ore ședința se încheie la 6 1/2 ore p. m.

Ședința IX.

ținută la 16/28 Aprile 1895.

Să cetesc protocoalele ședinței a VII-a și a VIII-a din 15/27 Aprile și se autentică.

La ordinea zilei raportul consistoriului archidieceșan ca senat școlar din 13 Aprile a. c. Nr. 3092 Scolar, asupra manualului de școlă „Limba maternă”, de Dr. Ilarion Pușcariu.